
II 

(Neleģislatīvi akti) 

REGULAS 

KOMISIJAS REGULA (ES) 2020/354 

(2020. gada 4. marts), 

ar ko izveido tādas barības paredzēto lietojumu sarakstu, kura paredzēta īpašiem barošanas mērķiem, 
un atceļ Direktīvu 2008/38/EK 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 13. jūlija Regulu (EK) Nr. 767/2009 par barības laišanu tirgū un 
lietošanu un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1831/2003 un atceļ Padomes Direktīvu 
79/373/EEK, Komisijas Direktīvu 80/511/EEK, Padomes Direktīvas 82/471/EEK, 83/228/EEK, 93/74/EEK, 93/113/EK 
un 96/25/EK un Komisijas Lēmumu 2004/217/EK (1), un jo īpaši tās 10. panta 5. punktu, 

tā kā: 

(1) Barības laišanu tirgū un lietošanu regulē ar Regulu (EK) Nr. 767/2009. Saskaņā ar minētās regulas 9. pantu īpašiem 
barošanas mērķiem paredzētu barību drīkst tirgot tikai tad, ja tās paredzamais lietojums ir iekļauts paredzētā 
lietojuma sarakstā, kas izveidots saskaņā ar minētās regulas 10. pantu. 

(2) Tādas dzīvnieku barības paredzēto lietojumu saraksts, kas paredzēta īpašiem barošanas mērķiem, tika izveidots ar 
Komisijas Direktīvu 2008/38/EK (2). 

(3) Direktīvas 2008/38/EK I pielikuma A daļā tika izklāstīti vispārīgie noteikumi attiecībā uz īpašiem barošanas 
mērķiem paredzētu barību. Ņemot vērā zinātnisko un tehnoloģisko attīstību, kā arī ar Regulu (EK) Nr. 767/2009 
noteiktās marķēšanas prasības, minētie vispārīgie noteikumi ir jāpārskata. 

(4) Regulas (EK) Nr. 767/2009 11.–17. pantā ir izklāstīti jauni principi un noteikumi attiecībā uz barības laišanu tirgū, 
tostarp marķēšanu. Tā rezultātā vairāki ieraksti Direktīvas 2008/38/EK I pielikuma B daļā iekļautajā tās barības 
paredzēto lietojumu sarakstā, kas paredzēta īpašiem barošanas mērķiem, ir novecojuši – daļēji tāpēc, ka slejā 
“Būtiskās uzturīpašības” ir iekļauti neveiksmīgi un pārāk vispārīgi apraksti. Šādu ierakstu gadījumā kontroles 
iestādēm bijis ļoti grūti pārbaudīt atbilstību Regulas (EK) Nr. 767/2009 noteikumiem, tostarp pārbaudīt, vai 
attiecīgās barības specifiskais sastāvs atbilst attiecīgajam paredzētajam īpašajam barošanas mērķim. 

(5) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 767/2009 10. pantu Komisija ir saņēmusi vairākus pieteikumus, kuros lūgts grozīt un 
mainīt nosacījumus, kuri saistīti ar vairākiem paredzētajiem tādas barības lietojumiem, kas paredzēta īpašiem 
barošanas mērķiem, un kuri ir novecojuši. Novecojušus ierakstus, attiecībā uz kuriem nav iesniegts neviens 
pieteikums vai pieteikums ir atsaukts, vajadzētu svītrot. 

(1) OV L 229, 1.9.2009., 1. lpp. 
(2) Komisijas 2008. gada 5. marta Direktīva 2008/38/EK, ar ko izveido tādas dzīvnieku barības paredzēto lietojumu sarakstu, kas 

paredzēta īpašiem barošanas mērķiem (OV L 62, 6.3.2008., 9. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 5.3.2020.                                                                                                                                             L 67/1   



(6) Attiecībā uz citiem Direktīvas 2008/38/EK I pielikuma B daļā uzskaitītajiem tādas barības paredzētajiem 
lietojumiem, kas paredzēta īpašiem barošanas mērķiem, – ir jāgroza noteikumi par būtiskajām uzturīpašībām un 
marķējuma norādēm, lai pielāgotu tos zinātniskajai un tehnoloģiskajai attīstībai un uzlabotu minēto noteikumu 
izpildāmību un skaidrību. 

(7) Turklāt Komisija saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 767/2009 10. pantu ir saņēmusi pieteikumus, kuros lūgts tādas barības 
paredzēto lietojumu sarakstam, kas paredzēta īpašiem barošanas mērķiem, pievienot šādus īpašos barošanas mērķus: 
“Ar enerģiju saistīto vielmaiņas procesu un muskuļu darbības veicināšana rabdomiolīzes gadījumā” un “Atbalsts 
stresa situācijās, kas samazinās ar tām saistīto uzvedību”. 

(8) Komisija visus pieteikumus, tostarp dokumentāciju, darīja pieejamus dalībvalstīm. 

(9) Pēc minētajos pieteikumos ietverto dokumentu izvērtēšanas Augu, dzīvnieku, pārtikas un barības pastāvīgā komiteja 
(turpmāk “Komiteja”) atzina, ka konkrētās barības specifiskais sastāvs atbilst attiecīgajam īpašajam barošanas mērķim 
un nerada nelabvēlīgu ietekmi uz dzīvnieku veselību, cilvēku veselību, vidi vai dzīvnieku labturību. 

(10) Balstoties uz minētajiem apsvērumiem, tādas barības paredzēto lietojumu saraksts, kas paredzēta īpašiem barošanas 
mērķiem, būtu jāatjaunina. 

(11) Tā kā nekaitīguma apsvērumi neprasa jauno vispārīgo noteikumu un atjauninātā tādas barības paredzēto lietojumu 
saraksta, kas paredzēta īpašiem barošanas mērķiem, tūlītēju piemērošanu, ir lietderīgi noteikt pārejas pasākumus, lai 
novērstu nevajadzīgu komercprakses pārtraukumu un neradītu lieku administratīvo slogu tirgus dalībniekiem. 

(12) Skaidrības un praktisku iemeslu labad Direktīva 2008/38/EK būtu jāatceļ un jāaizstāj ar regulu, kas neietver 
elementus, kuru dēļ dalībvalstīm to vajadzētu transponēt savos valsts tiesību aktos. Minētās direktīvas jaunākie 
grozījumi jau ir cits pēc cita ieviesti ar regulu palīdzību, jo attiecīgos noteikumus nebija nepieciešams transponēt 
valstu tiesību aktos. Turklāt vispārīgās prasības par īpašiem barošanas mērķiem paredzētas barības laišanu tirgū un 
izmantošanu ir iekļautas Regulā (EK) Nr. 767/2009. 

(13) Lai dalībvalstīm sniegtu iespēju veikt nepieciešamos pielāgojumus, būtu jāatvēl pietiekami daudz laika, pirms šī 
regula kļūst piemērojama. 

(14) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Īpašiem barošanas mērķiem paredzētu barību Regulas (EK) Nr. 767/2009 nozīmē drīkst tirgot tikai tad, ja: 

— ir nodrošināta atbilstība šīs regulas pielikuma A daļā noteiktajiem vispārīgajiem noteikumiem par īpašiem barošanas 
mērķiem paredzētu barību, 

— tās paredzētais lietojums ir iekļauts šīs regulas pielikuma B daļā un ir nodrošināta atbilstība attiecīgā ieraksta 
noteikumiem. 

2. pants 

Atkāpjoties no 1. panta, īpašiem barošanas mērķiem paredzētu barību, kas atbilst Direktīvas 2008/38/EK noteikumiem, var 
turpināt laist tirgū, ja vien pirms 2021. gada 25. marta Komisijai saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 767/2009 10. pantu ir 
iesniegts pieteikums par sarakstā iekļautu paredzēto lietojumu, un līdz brīdim, kad Komisija par attiecīgo pieteikumu 
pieņems lēmumu. 

3. pants 

Īpašiem barošanas mērķiem paredzētu barību, kura ir marķēta pirms 2022. gada 25. marta saskaņā ar noteikumiem, kas 
bija piemērojami pirms 2020. gada 25. marta, drīkst turpināt laist tirgū un lietot, līdz beidzas pašreizējie krājumi. 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 67/2                                                                                                                                             5.3.2020.   



4. pants 

Direktīvu 2008/38/EK atceļ. 

5. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

To piemēro no 2020. gada 25. decembra. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2020. gada 4. martā  

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētāja 

Ursula VON DER LEYEN     

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 5.3.2020.                                                                                                                                             L 67/3   



PIELIKUMS 

A DAĻA 

Vispārīgi noteikumi attiecībā uz īpašiem barošanas mērķiem paredzētu barību 

1. Ja vienam un tam pašam īpašajam barošanas mērķim B daļas 2. ailē ar “un/vai” ir norādītas vairākas būtisko 
uzturīpašību grupas, pēc ražotāja izvēles var lietot jebkuru vai abas būtisko uzturīpašību grupas, lai sasniegtu B daļas 
1. ailē definēto īpašo barošanas mērķi. Katram variantam atbilstošās marķējuma norādes ir noteiktas B daļas 4. ailē. 

2. Ja B daļas 2. ailē minētā būtiskā uzturīpašība ir norādīta kvantitatīvi, piemēro Regulas (EK) Nr. 767/2009 
17. panta 2. punkta noteikumus un minētās regulas IV pielikumā noteiktās atļautās pielaides. Ja minētajā pielikumā 
konkrētajiem marķējuma datiem pielaide nav norādīta, ir pieļaujama tehniska novirze ± 15 % apmērā. 

3. Ja B daļas 2. vai 4. ailē ir minēta barības piedeva, piemēro noteikumus par atļauju izsniegšanu attiecībā uz barības 
piedevu(-ām) saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1831/2003 (1), un to izmantojums atbilst 
norādītajai būtiskajai uzturīpašībai. 

4. Ja B daļas 4. ailē ir prasīts norādīt vielu, kas ir atļauta arī kā barības piedeva, un tai ir pievienota vārdkopa “kopējais 
saturs”, šīs vielas kopējo saturu marķē pozīcijā “analītiskie komponenti”. 

5. Norādes, kas sniedzamas saskaņā ar B daļas 4. aili, ir kvantitatīvas, neskarot Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2004/48/EK (2). 

6. Ieteicamais lietošanas ilgums, kas norādīts B daļas 5. ailē, norāda laiku, kurā barošanas mērķis parasti būtu jāsasniedz. 
Ražotāji noteiktajās robežās var norādīt precīzākus lietošanas ilgumus. 

7. Ja ar īpašiem barošanas mērķiem paredzētu barību ir paredzēts sasniegt vairākus īpašus barošanas mērķus, tā atbilst 
katram attiecīgajam ierakstam B daļā. 

8. Īpašiem barošanas mērķiem paredzētas papildbarības gadījumā norādījumos par pareizu lietošanu sniedz dienas devu 
līdzsvarošanas vadlīnijas. 

9. Ja īpašiem barošanas mērķiem paredzētas barības piemērotais lietošanas veids paredz individuālu orālu ievadīšanu 
bolu veidā, to norāda uz konkrēto barību attiecināmajā ailē “citi noteikumi”. Šāda barība satur tikai barības sastāvdaļas 
un barības piedevas, tostarp iespējamu apvalku, ja vien attiecīgajā ierakstā nav norādīts citādi. Individuālai orālai 
ievadīšanai paredzētu barību būtu jāievada veterinārārstam vai citai kompetentai personai. 

10. Ja īpašiem barošanas mērķiem paredzētu barību laiž tirgū bolu veidā kā tādas barības sastāvdaļu vai papildbarību, kas 
paredzēta individuālai orālai ievadīšanai un kam raksturīga kavēta savienojumu atbrīvošanās (t. i., ilgāk nekā 24 
stundās), šādas barības marķējumā attiecīgā gadījumā katrai barības piedevai, kurai ir noteikts maksimālais saturs 
kompleksajā barībā, norāda bola maksimālo pastāvīgas atbrīvošanās ilgumu un daudzumu, kas atbrīvojas diennaktī. 
Barības apritē iesaistītajam uzņēmējam, kurš laiž tirgū bolus, ir jābūt pierādījumiem, ka dienā pieejamais barības 
piedevas saturs gremošanas traktā visā barošanas periodā (kavētas atbrīvošanās iedarbība) attiecīgā gadījumā 
nepārsniegs piedevas maksimālo saturu, kas noteikts uz kilogramu kompleksās barības. Šādiem pierādījumiem ir 
jābūt balstītiem uz salīdzinošas izvērtēšanas metodiku vai pašu vajadzībām veiktu analīzi. 

11. Tādu paredzēto lietojumu gadījumā, kuriem 2. ailē attiecībā uz dažām barības piedevām ir atļauts, ka to koncentrācija 
papildbarībā ir tāda, kas relevanto noteikto maksimālo saturu kompleksajā barībā pārsniedz vairāk nekā 100 reižu, 
šādu barības piedevu koncentrācija nedrīkst relevanto noteikto maksimālo saturu kompleksajā barībā pārsniegt vairāk 
nekā 500 reižu, izņemot gadījumus, ja šīs piedevas tiek ievadītas bolu veidā, kā minēts 10. punktā. Iekļaujot dzīvnieka 
uzturā šādu papildbarību, nodrošina, ka dzīvnieka uzņemtā barība atbilst noteiktajam maksimālajam saturam 
kompleksajā barībā. 

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 22. septembra Regula (EK) Nr. 1831/2003 par dzīvnieku ēdināšanā lietotām piedevām 
(OV L 268, 18.10.2003., 29. lpp.). 

(2) Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa Direktīva 2004/48/EK par intelektuālā īpašuma tiesību piemērošanu (OV L 157, 
30.4.2004., 45. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 67/4                                                                                                                                             5.3.2020.   



B DAĻA 

Paredzēto lietojumu saraksts                                                                 

Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

10. Nieru darbības 
uzlabošana hro
niskas nieru 
mazspējas gadī
jumā  (1) 

Augstas kvalitātes proteīni un fosfors 
≤ 5 g/kg kompleksās barības ar mi
truma saturu 12 %  (2) un kopproteīns 
≤ 220 g/kg kompleksās barības ar 
mitruma saturu 12 %  (2) 

Suņi — Proteīna avots(-i) 
— Kalcijs 
— Fosfors 
— Kālijs 
— Nātrijs 
— Galvenās taukskābes 

(ja tādas ir pievienotas) 

Sākumā līdz 6 mēne
šiem  (3) 

1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Proteīnu ieteicamā sagremojamība: vismaz 85 %. 
3. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas un pirms lie

tošanas ilguma pagarināšanas ieteicams konsultē
ties ar veterinārārstu.” 

4. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

Samazināta fosfora absorbcija, ie
kļaujot lantāna karbonāta oktahi
drātu 

Pieauguši 
suņi 

— Proteīna avots(-i) 
— Kalcijs 
— Fosfors 
— Kālijs 
— Nātrijs 
— Galvenās taukskābes 

(ja tādas ir pievienotas) 
— Lantāna karbonāta ok

tahidrāts 

Sākumā līdz 6 mēne
šiem  (3) 

1. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas un pirms lie
tošanas ilguma pagarināšanas ieteicams konsultē
ties ar veterinārārstu.” 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

Augstas kvalitātes proteīni un fosfors 
≤ 6,5 g/kg kompleksās barības ar 
mitruma saturu 12 %  (2) un koppro
teīns ≤ 320 g/kg kompleksās barības 
ar mitruma saturu 12 %  (2) 

Kaķi — Proteīna avots(-i) 
— Kalcijs 
— Fosfors 
— Kālijs 
— Nātrijs 
— Galvenās taukskābes 

(ja tādas ir pievienotas) 

Sākumā līdz 6 mēne
šiem  (3) 

1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Proteīnu ieteicamā sagremojamība: vismaz 85 %. 
3. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas un pirms lie

tošanas ilguma pagarināšanas ieteicams konsultē
ties ar veterinārārstu.” 

4. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

Samazināta fosfora absorbcija, šim 
nolūkam iekļaujot lantāna karbonāta 
oktahidrātu 

Pieauguši 
kaķi 

— Proteīna avots(-i) 
— Kalcijs 
— Fosfors 
— Kālijs 
— Nātrijs 

Sākumā līdz 6 mēne
šiem  (3) 

1. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas un pirms lie
tošanas ilguma pagarināšanas ieteicams konsultē
ties ar veterinārārstu.” 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                             

L 67/5   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

— Galvenās taukskābes 
(ja tādas ir pievienotas) 

— Lantāna karbonāta ok
tahidrāts 

Augsta blīvuma enerģija ar vairāk ne
kā 8,8 MJ/kg barības ar mitruma sa
turu 12 %. 
Viegli sagremojami un patīkamas gar
šas cietes avoti. 
Ierobežots proteīna saturs: ≤ 106 g 
kopproteīna uz kg barības ar mi
truma saturu 12 %. 
Nātrija saturs: 2 g uz 100 kg ķermeņa 
masas dienā. 
Augsta eikozapentaēnskābes un do
kozaheksaēnskābes summa ≥ 0,2 g 
uz kg ķermeņa masas0,75 dienā 

Zirgu dzim
tas dzīvnie
ki 

— Proteīna un enerģijas 
avots(-i) 

— Kalcijs 
— Fosfors 
— Kālijs 
— Magnijs 
— Nātrijs 
— Eikozapentaēnskābes 

un dokozaheksaēn
skābes summa 

Sākumā līdz 6 mēnešiem. 
Ilgtermiņā vai līdz problē
mas atrisināšanai 

1. Barību laiž tirgū kā papildbarību 
2. Marķējumā norāda: 

— “Pirms lietošanas vai lietošanas ilguma pagari
nāšanas ieteicams konsultēties ar veterinā
rārstu.”, 

— papildbarību neizmanto hipernatrēmijas un hi
perhlorēmijas gadījumā, 

— papildbarība veido vismaz 10–20 % dienas 
enerģijas daudzuma (aptuveni 0,05–0,1 MJ/kg 
ķermeņa masas0,75 dienā). 

3. Deva nodrošina enerģijas daudzumu šādā apmērā: 
> 0,62 MJ/kg ķermeņa masas0,75 dienā. 

4. Deva nepārsniedz 50 mg kalcija/kg sausnas dienā. 
5. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien

mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

11. Oksalātu akme
ņu veidošanās 
mazināšana 

Zems kalcija saturs, zems D vitamīna 
saturs un urīnu sārminošas īpašības 

Suņi un kaķi — Fosfors 
— Kalcijs 
— Nātrijs 
— Magnijs 
— Kālijs 
— Hlorīdi 
— Sērs 
— D vitamīns (kopējais 

saturs) 
— Hidroksiprolīns 
— Urīnu sārminošas vie

las 

Līdz 6 mēnešiem Marķējumā norāda: 
“Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar veterinā
rārstu.” 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/6                                                                                                                                             

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

12. Glikozes regulā
cija (Diabetes 
mellitus) 

Kopējie cukuri (monosaharīdi un 
disaharīdi) ≤ 62 g/kg kompleksās 
barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 

Suņi un kaķi — Ogļhidrātu avots(-i) 
— Attiecīgā gadījumā 

ogļhidrātu apstrāde 
— Ciete 
— Kopējie cukuri 
— Fruktoze (ja tāda ir pie

vienota) 
— Galvenās taukskābes 

(ja tādas ir pievienotas) 
— Īsas vai vidējas ķēdes 

taukskābju avots(-i) 
(ja tādas ir pievienotas) 

Sākumā līdz 6 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Marķējumā norāda: 

— “Zems monosaharīdu un disaharīdu saturs” 
— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma 

pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

13. Sastāvdaļu un 
barības vielu ne
panesības mazi
nāšana  (4) 

Atlasīts un ierobežots skaits proteīna 
avotu 
un/vai 
Hidrolizēta proteīna avots(-i) 
un/vai 
Atlasīts(-i) ogļhidrātu avots(-i) 

Suņi un kaķi — Proteīna avoti (ja tādi 
pievienoti), attiecīgā 
gadījumā arī to apstrā
de 

— Ogļhidrātu avots(-i) (ja 
tādi pievienoti), attie
cīgā gadījumā arī to ap
strāde 

— Galvenās taukskābes 
(ja tādas ir pievienotas) 

No 3 līdz 8 nedēļām: ja 
nepanesamības pazīmes 
pazūd, šo barību sākotnēji 
var lietot līdz vienam ga
dam. 

1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Ieteicams ierobežot galveno proteīna avotu skaitu 

līdz 3. 
3. Marķējumā norāda: 

— būtisko uzturīpašību attiecīgo kombināciju pēc 
vajadzības, 

— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma 
pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

14. Cistīna akmeņu 
veidošanās ma
zināšana 

Urīnu sārminošas īpašības un kop
proteīns ≤ 160 g/kg kompleksās ba
rības ar mitruma saturu 12 %  (2) 
vai 
Ierobežota cistīna un cisteīna satura 
dēļ atlasīti proteīni (piem., kazeīns, 
zirņu proteīns, sojas proteīns) un 
kopproteīns ≤ 220 g/kg kompleksās 
barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 

Suņi — Sēra aminoskābes (ko
pējais saturs) 

— Proteīna avoti 
— Nātrijs 
— Kālijs 
— Hlorīdi 
— Urīnu sārminošas vie

las (ja tādas pievieno
tas) 

Sākumā līdz 6 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: 
“Vienmēr jābūt pieejamam ūdenim.” 
3. Marķējumā norāda: 

— “Urīnu sārminošas īpašības un zems proteīnu 
saturs” vai “Zems atlasīto proteīnu saturs” – pēc 
vajadzības’ 

— “Pirms lietošas vai pirms lietošanas ilguma pa
garināšanas ieteicams konsultēties ar veterinā
rārstu.” 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                             

L 67/7   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

4. Veterinārārstu vai uztura speciālistu ievērībai: sār
minošas īpašības nozīmē to, ka uzturs ir jāveido tā, 
lai tiktu sasniegta urīna pH vērtība ≥ 7. 

15. Atlabšana ar uz
tura palīdzību, 
atveseļošanās  (5) 

Viegli sagremojamas sastāvdaļas ar 
enerģijas blīvumu ≥ 3 520 kcal un 
kopproteīnu ≤ 250 g uz kg komplek
sās barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 

Suņi — Viegli sagremojamu 
sastāvdaļu avoti, attie
cīgā gadījumā arī to ap
strāde 

— Enerģētiskā vērtība 

Līdz atlabšanai 1. Sausnas ieteicamā šķietamā sagremojamība ≥ 80 % 
vai organisko vielu ieteicamā šķietamā sagremoja
mība ≥ 85 %. 

2. Ja barība ir paredzēta ievadīšanai pa caurulīti, uz 
iepakojuma, tvertnes vai marķējuma norāda: “Ieva
dīšana veterinārā uzraudzībā.” 

3. Marķējumā var būt norādīti konkrētie apstākļi, kā
diem diētiskā barība ir paredzēta. 

4. Marķējumā norāda: 
“Augsts enerģijas blīvums, augsta svarīgāko barības 
vielu un viegli sagremojamo sastāvdaļu koncentrā
cija” 

Viegli sagremojamas sastāvdaļas ar 
enerģijas blīvumu ≥ 3 520 kcal un 
kopproteīnu ≥ 270 g uz kg kom
pleksās barības ar mitruma saturu 
12 %  (2) 

Kaķi 

16. Urātu akmeņu 
veidošanās ma
zināšana 

Kopproteīns ≤ 130 g uz kg komplek
sās barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 
vai 
Kopproteīns ≤ 220 g uz kg komplek
sās barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 
un atlasīti proteīna avoti 

Suņi — Proteīna avots(-i) Līdz 6 mēnešiem, bet ne
atgriezenisku urīnskābes 
metabolisma traucējumu 
gadījumos visu mūžu 

1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Izvēloties proteīna avotu, ņem vērā proteīna kvali

tāti un purīnu saturu. Atlasīti augstas kvalitātes 
proteīna avoti ar zemu purīnu saturu varētu būt, 
piem., olas, kazeīns, sojas proteīns un kukurūzas 
lipeklis. 

3. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

4. Marķējumā norāda: 
— “Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar ve

terinārārstu.” 
— “Zems proteīna saturs” vai “Ierobežots proteīna 

saturs un atlasīti proteīna avoti” – pēc vajadzī
bas.  

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/8                                                                                                                                             

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6.  

Kopproteīns ≤ 317 g/kg kompleksās 
barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 

Kaķi 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Izvēloties proteīna avotu, ņem vērā proteīna kvali

tāti un purīnu saturu. Atlasīti augstas kvalitātes 
proteīna avoti ar zemu purīnu saturu varētu būt, 
piem., olas, kazeīns, sojas proteīns un kukurūzas 
lipeklis. 

3. Marķējumā norāda: 
— “Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar ve

terinārārstu.” 
— “Ierobežots proteīna saturs” 

4. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

17. Struvīta akmeņu 
šķīdināšana  (6) 

Urīna nepiesātinātību  (7) veicinošas 
īpašības, kas mazina struvīta akmeņu 
veidošanos 
un/vai 
Urīnu paskābinošas īpašības  (8) 
un 
Magnijs ≤ 1,8 g/kg kompleksās barī
bas ar mitruma saturu 12 %  (2) 

Suņi un kaķi — Fosfors 
— Kalcijs 
— Nātrijs 
— Magnijs 
— Kālijs 
— Hlorīds 
— Sērs 

No 5 līdz 12 nedēļām 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Marķējumā norāda: 

— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma 
pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

— “Urīna nepiesātinātību veicinošas īpašības, kas 
mazina struvīta akmeņu veidošanos, un/vai 
urīnu paskābinošas īpašības.” 

3. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

4. Relevantajai kompetentajai iestādei pēc pieprasī
juma dara pieejamu atbilstības deklarāciju, kura 
apliecina, ka uzturam ir urīna nepiesātinātību vei
cinošas un/vai urīnu paskābinošas īpašības. 

18. Struvīta akmeņu 
recidīva mazinā
šana  (6) 

Kompleksa barība ar urīna nepiesāti
nātību veicinošām  (7) vai metastabi
lizējošām īpašībām  (9), kas mazina 
struvīta akmeņu veidošanos 
un/vai 
Uzturs ar urīnu paskābinošām īpašī
bām  (8) 
un 

Suņi un kaķi — Fosfors 
— Kalcijs 
— Nātrijs 
— Magnijs 
— Kālijs 
— Hlorīds 
— Sērs 

Sākumā līdz 6 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Marķējumā norāda: 

— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma 
pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

— “Urīna nepiesātinātību veicinošas vai metasta
bilizējošas īpašības, kas mazina struvīta akme
ņu veidošanos, un/vai urīnu paskābinošas īpa
šības” 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                             

L 67/9   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Magnijs ≤ 1,8 g/kg kompleksās barī
bas ar mitruma saturu 12 %  (2) 

3. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

4. Relevantajai kompetentajai iestādei pēc pieprasī
juma dara pieejamu atbilstības deklarāciju, kura 
apliecina, ka uzturam ir urīna nepiesātinātību vei
cinošas vai metastabilizējošas un/vai urīnu paskā
binošas īpašības. 

19. Nepietiekamas 
gremošanas 
kompensēša
na  (10) 

Viegli sagremojams uzturs: 
šķietamā sagremojamība: 
— barība ar zemu šķiedru saturu 

(kopproteīns ≤ 44 g uz kg kom
pleksās barības ar mitruma satu
ru 12 %  (2)):  
kopproteīns ≥ 85 %  
koptauki ≥ 90 % 

vai 
— ar šķiedrām bagātināta barība 

(kopšķiedra ≤ 44 g uz kg kom
pleksās barības ar mitruma satu
ru 12 %  (2)):  
kopproteīns ≥ 80 %  
koptauki ≥ 80 % 

Suņi un kaķi — Viegli sagremojamu 
sastāvdaļu avoti, attie
cīgā gadījumā arī to ap
strāde 

Sākumā 12 nedēļas un 
hroniskas aizkuņģa dzie
dzera mazspējas gadī
jumā visu mūžu 

1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Marķējumā norāda: 

— “Viegli sagremojama barība” 
— “Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar ve

terinārārstu.” 

20. Absorbcijas/uz
sūkšanās traucē
jumu mazinā
šana zarnās 

Viegli sagremojams uzturs: 
šķietamā sagremojamība: 
— barība ar zemu šķiedru saturu 

(kopproteīns ≤ 44 g uz kg kom
pleksās barības ar mitruma satu
ru 12 %  (2)):  
kopproteīns ≥ 85 %  
koptauki ≥ 90 % 

vai 
— ar šķiedrām bagātināta barība 

(kopšķiedra ≤ 44 g uz kg kom
pleksās barības ar mitruma satu
ru 12 %  (2)):  
kopproteīns ≥ 80 %  
koptauki ≥ 80 % 

Suņi un kaķi — Viegli sagremojamu 
sastāvdaļu avoti, attie
cīgā gadījumā arī to ap
strāde 

— Nātrijs 
— Kālijs 

Līdz 12 nedēļām Marķējumā norāda: 
— “Viegli sagremojama barība ar paaugstinātu nātrija 

un kālija saturu” 
— “Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar veteri

nārārstu.” 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/10                                                                                                                                            

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

un 
Nātrijs ≥ 1,8 g uz kg kompleksās ba
rības ar mitruma saturu 12 %  (2) 
un 
Kālijs ≥ 5 g uz kg kompleksās barības 
ar mitruma saturu 12 %  (2) 

21. Akūtu absorbci
jas/uzsūkšanās 
traucējumu ma
zināšana zarnās 

Palielināts elektrolītu saturs: 
— nātrijs ≥ 1,8 % 
— kālijs ≥ 0,6 % 
un 
Viegli sagremojami ogļhidrāti: 
— ≥ 32 % 

Suņi un kaķi — Nātrijs 
— Kālijs 
— Ogļhidrātu avots(-i) 

1–7 dienas 1. Barību laiž tirgū kā papildbarību. 
2. Marķējumā norāda: 

— “Akūtas caurejas periodos un atveseļošanās lai
kā” 

— “Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar ve
terinārārstu.” 

3. Cietās pārtikas gadījumā ieteicamo elektrolītu 
daudzumu aprēķina, pamatojoties uz parasto die
nišķo brīvprātīgo ūdens patēriņu. 

22. Lipīdu metabo
lisma veicinā
šana hiperlipidē
mijas gadījumā 

Tauki  (11) ≤ 110 g/kg kompleksās 
barības ar mitruma saturu 12 %  (12) 

Suņi un kaķi — Koptauki Sākumā līdz 2 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Marķējumā norāda: 

— “Pirms lietošanas vai pirms lietošanas ilguma 
pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

— “Zems tauku saturs” 

23. Aknu funkciju 
veicināšana hro
niskas aknu 
mazspējas gadī
jumā 

Vidējs proteīna saturs: 
kopproteīns ≤ 279 g/kg kompleksās 
barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 
suņiem 
kopproteīns ≤ 370 g/kg kompleksās 
barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 
kaķiem 
un 
Atlasītu proteīnu avoti 
un 
Ieteicamā uztura proteīnu sagremoja
mība ≥ 85 % 

Suņi un kaķi — Proteīna avots(-i) 
— Varš (kopējais saturs) 
— Nātrijs 

Sākumā līdz 4 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Pēc augstas sagremojamības atlasītu proteīna avotu 

piemēri: piena produktu proteīns (sūkalas, kazeīns, 
piens, mājas siers), citi dzīvnieku izcelsmes proteīni 
(olas, mājputni) un augu proteīni (soja). 

3. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

4. Marķējumā norāda: 
— “Vidējs proteīna saturs, atlasīts un viegli sagre

mojams” 
— “Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar ve

terinārārstu.”  

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/11   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6.  

Zems proteīna saturs, bet augstas 
kvalitātes, un viegli sagremojami 
ogļhidrāti 

Zirgu dzim
tas dzīvnie
ki 

— Proteīna un šķiedru 
avoti 

— Viegli sagremojami 
ogļhidrāti, attiecīgā ga
dījumā arī to apstrāde 

— Metionīns 
— Holīns 
— n-3 taukskābju saturs 

(ja tādas ir pievienotas) 

Sākumā līdz 6 mēnešiem 1. Marķējumā norāda: 
— “Pirms lietošanas vai lietošanas ilguma pagari

nāšanas ieteicams konsultēties ar veterinā
rārstu.” 

2. Būtu jāsniedz norādījumi par barības izbarošanas 
veidu, tostarp par to, ka ir vajadzīgas daudzas ma
zas barības devas dienā. 

24. Sirdsdarbības 
veicināšana hro
niskas sirds 
mazspējas gadī
jumā 

Ierobežots nātrija līmenis: 
nātrijs ≤ 2,6 g uz kg kompleksās ba
rības ar mitruma saturu 12 %  (2) 

Suņi un kaķi — Magnijs 
— Kālijs 
— Nātrijs 

Sākumā līdz 6 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas un pirms lie

tošanas ilguma pagarināšanas ieteicams konsultē
ties ar veterinārārstu.” 

25. Pārmērīga ķer
meņa svara sa
mazināšana 

Metabolizējamā enerģija ≤ 3 060 
kcal/kg kompleksās barības ar mi
truma saturu 12 %  (13) 
vai 
Metabolizējamā enerģija ≤ 560 
kcal/kg kompleksās barības ar mi
truma saturu 85 %  (13) 

Suņi — Enerģētiskā vērtība Līdz sasniegta ķermeņa 
mērķmasa un pēc tam, ja 
tas nepieciešams ķer
meņa mērķmasas sagla
bāšanai 

1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Lai nodrošinātu minimālo prasību izpildi, pārmē

rīga svara samazināšanai paredzētajā uzturā būtu 
attiecīgi jāpalielina barības vielu daudzums, lai 
kompensētu ierobežoto dienā uzņemto enerģijas 
daudzumu  (14) 

3. Marķējumā norāda: 
— “Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar ve

terinārārstu.” 
— “Attiecībā uz kaķiem, uzsākot uztura režīmu, 

ieteicams pārejas periods.” 
— “Lai svara zudums būtu efektīvs vai lai noturētu 

ideālo svaru, jāraugās, lai netiktu pārsniegts ie
teicamais dienā uzņemamās enerģijas daudz
ums.” 

Metabolizējamā enerģija < 3 190 kcal 
uz kg kompleksās barības ar mitruma 
saturu 12 %  (13) 
vai 
Metabolizējamā enerģija < 580 kcal 
uz kg kompleksās barības ar mitruma 
saturu 85 %  (13) 

Kaķi 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/12                                                                                                                                            

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

26. Ādas funkcijas 
veicināšana der
matozes un pār
mērīgas spalvu 
izkrišanas gadī
jumos 

Linolskābe ≥ 12,3 g uz kg un eiko
zapentaēnskābes un dokozahek
saēnskābes summa ≥ 2,9 g uz kg 
kompleksās barības ar mitruma sa
turu 12 %  (2) 

Suņi un kaķi — Linolskābe 
— Eikozapentaēnskābes 

un dokosaheksaēnskā
bes summa 

Sākumā līdz 2 mēnešiem Marķējumā norāda: 
— “Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar veteri

nārārstu.” 
— “Augsts linolskābes (LA) saturs un augsta eikoza

pentaēnskābes (EPA) un dokozaheksaēnskābes 
(DHA) summa” 

Linolskābe ≥ 18,5 g uz kg un eiko
zapentaēnskābes un dokozahek
saēnskābes summa ≥ 0,39 g uz kg 
kompleksās barības ar mitruma sa
turu 12 %  (2) 

Suņi 

Linolskābe ≥ 18,5 g uz kg un eiko
zapentaēnskābes un dokozahek
saēnskābes summa ≥ 0,09 g uz kg 
kompleksās barības ar mitruma sa
turu 12 %  (2) 

Kaķi 

27. Vielmaiņas pro
cesu veicināšana 
locītavās os
teoartrīta gadī
jumā 

Omega-3 taukskābju kopējais saturs 
≥ 29 g uz kg un eikozapentaēnskābe 
≥ 3,3 g uz kg kompleksās barības ar 
mitruma saturu 12 %  (2) 
un 
Pietiekams E vitamīna daudzums 

Suņi — Omega-3 taukskābes 
(kopējais saturs) 

— Eikozapentaēnskābe 
(kopējais saturs) 

— E vitamīns (kopējais 
saturs) 

Sākumā līdz 3 mēnešiem Marķējumā norāda: 
— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma paga

rināšanas ieteicams konsultēties ar veterinārārstu.” 

Omega-3 taukskābju kopējais saturs 
≥ 10,6 g uz kg kompleksās barības ar 
mitruma saturu 12 %  (2) un dokoza
heksaēnskābe ≥ 2,5 g uz kg komplek
sās barības ar mitruma saturu 12 %  (2) 
un 
Paaugstināts metionīna un mangāna 
saturs 
Pietiekams E vitamīna daudzums 

Kaķi — Omega-3 taukskābes 
(kopējais saturs) 

— Dokozaheksaēnskābe 
(kopējais saturs) 

— Metionīns (kopējais sa
turs) 

— Mangāns (kopējais sa
turs) 

— E vitamīns (kopējais 
saturs)  

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/13   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

28. Vara satura ma
zināšana aknās 

Ierobežots vara saturs: varš ≤ 8,8 mg 
uz kg kompleksās barības ar mitruma 
saturu 12 %  (2) 

Suņi Varš (kopējais saturs) Sākumā līdz 6 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību 
2. Marķējumā norāda: 

— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma 
pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

29. Joda līmeņa sa
mazināšana ba
rībā hipertiroī
disma gadījumā 

Ierobežots joda saturs: jods ≤ 0,26 mg 
uz kg kompleksās barības ar mitruma 
saturu 12 %  (2) 

Kaķi Jods (kopējais saturs) Sākumā līdz 3 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Marķējumā norāda: 

— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma 
pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

30. Atbalsts stresa 
situācijās, kas 
samazinās ar 
tām saistīto uz
vedību 

1–3 g tripsīnhidrolizēta liellopu ka
zeīna uz kg kompleksās barības ar 
mitruma saturu 12 %  (2) 

Suņi Tripsīnhidrolizēts liellopu 
kazeīns 

Sākumā līdz 2 mēnešiem 1. Barību laiž tirgū kā komplekso barību. 
2. Marķējumā norāda: 

— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma 
pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

50. Atbalsts, sagata
vojot dzīvniekus 
meklēšanās pe
riodam un re
produkcijai 

— Augsts selēna saturs un minimāls 
E vitamīna saturs uz kg komplek
sās barības ar mitruma saturu 
12 %: cūkām 50 mg, trušiem 
35 mg, suņiem, kaķiem, ūdelēm 
88 mg; minimāls E vitamīna sa
turs vienam dzīvniekam dienā: ai
tām 100 mg, liellopiem 300 mg, 
zirgiem 1 100 mg 

vai 
— Augsts A vitamīna saturs un/vai D 

vitamīna saturs, un/vai minimāls 
betakarotīna saturs: 300 mg vie
nam dzīvniekam dienā. 

Zīdītāji Katra pievienotā mikro
elementa un vitamīna no
saukums un kopējais 
daudzums 

— Govis: 2 nedēļas 
pirms grūsnības bei
gām, līdz ir apstipri
nāta nākamā grūsnī
ba. 

— Sivēnmātes: 7 dienas 
pirms atnešanās līdz 
3 dienām pēc atneša
nās un 7 dienas pirms 
pārošanās līdz 3 die
nām pēc pārošanās. 

— Citi sieviešu kārtas zī
dītāji: no grūsnības 
pēdējā posma, līdz ir 
apstiprināta nākamā 
grūsnība. 

1. Atļauts lietot bolu veidā. Lai palielinātu bola blī
vumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs inertā, bio
nepieejamā veidā. 

2. Ar barības pareizas lietošanas norādījumiem no
drošina, ka tiek ievērots tiesību aktos noteiktais 
maksimālais saturs kompleksajā barībā. 

3. Barības marķējumā sniedz norādījumus par to, kā
dās situācijās barības lietošana ir piemērota. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/14                                                                                                                                            

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Papildbarība var saturēt selēnu un A 
un D vitamīnu tādā koncentrācijā, kas 
relevanto noteikto maksimālo saturu 
kompleksajā barībā pārsniedz vairāk 
nekā 100 reižu. 

— Tēviņi: reproduktīvās 
aktivitātes periodu 
laikā.  

— Augsts A vitamīna un/vai D vita
mīna saturs 

vai 
— Augsts selēna un/vai cinka saturs, 

un/vai minimālais E vitamīna sa
turs 40 mg/kg kompleksajā ba
rībā ar mitruma saturu 12 %. 

Papildbarība var saturēt selēnu, cinku, 
A un D vitamīnu tādā koncentrācijā, 
kas relevanto noteikto maksimālo sa
turu kompleksajā barībā pārsniedz 
vairāk nekā 100 reižu. 

Putni Katra pievienotā mikro
elementa un vitamīna no
saukums un kopējais 
daudzums 

— Sieviešu kārtas dzīv
niekiem: meklēšanās 
laikā 

— Vīriešu kārtas dzīv
niekiem: reproduktī
vās aktivitātes pe
riodu laikā. 

51. Nagu, kāju un 
ādas reģenerāci
jas veicināšana 

Augsts cinka saturs. 
Papildbarība var saturēt cinku tādā 
koncentrācijā, kas relevanto noteikto 
maksimālo saturu kompleksajā ba
rībā pārsniedz vairāk nekā 100 reižu. 

Zirgi, atgre
motāji un 
cūkas 

— Cinks (kopējais saturs) 
— Metionīns (kopējais sa

turs) 
— Biotīns (ja tāds ir pie

vienots) 

Līdz 8 nedēļām 1. Ar pareizas lietošanas norādījumiem nodrošina, ka 
tiek ievērots tiesību aktos noteiktais maksimālais 
cinka saturs kompleksajā barībā. 

2. Atļauts lietot bolu veidā atgremotājiem. Lai palieli
nātu bola blīvumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs 
inertā, bionepieejamā veidā. 

52. Barības vielu ne
sabalansētības 
mazināšana uz
tura režīma mai
nīšanas laikā 

Minimālais pienesums ar diētisko ba
rību: 
— selēns: 0,1 mg/kg kompleksās ba

rības ar mitruma saturu 12 % 
un/vai 
— cinks: 15 mg/kg kompleksās ba

rības ar mitruma saturu 12 %, 
un/vai 
— varš: 2 mg/kg kompleksās barības 

ar mitruma saturu 12 % aitām 
un 5 mg/kg kompleksās barības 
ar mitruma saturu 12 % citām 
sugām 

un/vai 
— A vitamīns: 2 000 IU/kg kom

pleksās barības ar mitruma satu
ru 12 % 

Atgremotāji 
Cūkas 
Truši 
Mājputni 

Attiecīgā gadījumā uztur
fizioloģisko piedevu no
saukums un kopējais sa
turs 

2–15 dienas 1. Atļauts lietot bolu veidā atgremotājiem un cūkām. 
Lai palielinātu bola blīvumu, tas var saturēt līdz 
20 % dzelzs inertā, bionepieejamā veidā. 

2. Ar barības pareizas lietošanas norādījumiem no
drošina, ka tiek ievērots tiesību aktos noteiktais 
maksimālais saturs kompleksajā barībā. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/15   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

un/vai 
— D vitamīns: 400 IU/kg komplek

sās barības ar mitruma saturu 
12 % 

un/vai 
— E vitamīns: 35 mg/kg kompleksās 

barības ar mitruma saturu 12 % 
mājputniem, 10 mg/kg komplek
sās barības ar mitruma saturu 
12 % atgremotājiem, 40 mg/kg 
kompleksās barības ar mitruma 
saturu 12 % trušiem un 20 mg/kg 
kompleksās barības ar mitruma 
saturu 12 % cūkām. 

Papildbarība var saturēt selēnu, cinku, 
varu, A un D vitamīnu tādā koncen
trācijā, kas relevanto noteikto maksi
mālo saturu kompleksajā barībā pārs
niedz vairāk nekā 100 reižu. 

3. Barības marķējumā sniedz norādījumus par to, kā
dās situācijās barības lietošana ir piemērota. 

53. Atšķiršanas vei
cināšana 

Minimālais pienesums ar diētisko ba
rību: 
— selēns: 0,1 mg/kg kompleksās ba

rības ar mitruma saturu 12 % 

Zīdītāji Attiecīgā gadījumā uztur
fizioloģisko piedevu no
saukums un kopējais sa
turs 

Līdz 4 nedēļām ap atšķir
šanas laiku 

1. Ar barības pareizas lietošanas norādījumiem no
drošina, ka tiek ievērots tiesību aktos noteiktais 
maksimālais saturs kompleksajā barībā. 

2. Barības marķējumā sniedz norādījumus par to, kā
dās situācijās barības lietošana ir piemērota. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/16                                                                                                                                            

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

un/vai 
— cinks: 15 mg/kg kompleksās ba

rības ar mitruma saturu 12 %, 
un/vai 
— varš: 2 mg/kg kompleksās barības 

ar mitruma saturu 12 % aitām 
un 5 mg/kg kompleksās barības 
ar mitruma saturu 12 % citām 
sugām 

un/vai 
— jods: 0,2 mg/kg kompleksās barī

bas ar mitruma saturu 12 % 
un/vai 
— mangāns: 20 mg/kg kompleksās 

barības ar mitruma saturu 12 % 
un/vai 
— A vitamīns: 1 500 IU/kg kom

pleksās barības ar mitruma satu
ru 12 % 

un/vai 
— D vitamīns 400 IU/kg komplek

sās barības ar mitruma saturu 
12 % 

un/vai 
— E vitamīns: 100 mg/kg komplek

sās barības ar mitruma saturu 
12 % teļiem un 50 mg/kg kom
pleksās barības ar mitruma satu
ru 12 % jēriem, kazlēniem un si
vēniem. 

Papildbarība var saturēt selēnu, cinku, 
varu, jodu, mangānu, A un D vitamī
nu tādā koncentrācijā, kas relevanto 
noteikto maksimālo saturu komplek
sajā barībā pārsniedz vairāk nekā 100 
reižu. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/17   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

54. Ādas un piedēkļu 
reģenerācijas 
veicināšana 

— Cinka savienojumu minimālais 
pienesums ar diētisko barību at
bilst 20 mg/kg kompleksās barī
bas ar mitruma saturu 12 % 

un 
— Augsts šādu elementu saturs: arš 

un/vai cinks, un/vai selēns 
un/vai 
B6 vitamīns un/vai E vitamīns, un/vai 
A vitamīns 
un/vai 
metionīns un/vai cistīns, un/vai 
minimālais biotīna pienesums 0,4 mg 
uz kg kompleksās barības ar mitruma 
saturu 12 % atgremotājiem 
Papildbarība var saturēt cinku, varu, 
jodu, selēnu un A vitamīnu tādā kon
centrācijā, kas relevanto noteikto 
maksimālo saturu kompleksajā ba
rībā pārsniedz vairāk nekā 100 reižu. 

Zīdītāji un 
mājputni 

Attiecīgā gadījumā uztur
fizioloģisko piedevu no
saukums un kopējais sa
turs 

— Līdz 8 nedēļām 
— Atgremotājiem pare

dzēta papildbarība ar 
biotīnu: līdz 6 mēne
šiem 

1. Ar barības pareizas lietošanas norādījumiem no
drošina, ka tiek ievērots tiesību aktos noteiktais 
maksimālais saturs kompleksajā barībā. 

2. Barības marķējumā sniedz norādījumus par to, kā
dās situācijās barības lietošana ir piemērota. 

55. Ūdens un elek
trolītu līdzsvara 
stabilizācija, lai 
veicinātu fizio
loģisko gremo
šanu 

— Galvenokārt elektrolīti: nātrijs, 
kālijs un hlorīdi 

— Buferspēja (19) šķidras barības ga
dījumā: vismaz 60 mmol uz litru 
barošanai gatavā šķidruma 

— Viegli sagremojami ogļhidrāti 

Teļi, cūkas, 
jēri, kazlēni 
un kumeļi 

— Nātrijs 
— Kālijs 
— Hlorīdi 
— Ogļhidrātu avots(-i) 
— Bikarbonāti un/vai ci

trāti (ja tādi ir pievie
noti) 

1–7 dienas 1. Elektrolītu ieteicamais daudzums uz litru baroša
nai gatavā šķidruma: 
nātrijs: 1,7–3,5 g 
kālijs: 0,4–2 g 
hlorīdi: 1–2,8 g 

2. Cietās pārtikas gadījumā ieteicamo elektrolītu 
daudzumu aprēķina, pamatojoties uz parasto die
nišķo brīvprātīgo ūdens patēriņu. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/18                                                                                                                                            

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

3. Marķējumā norāda: 
— “Gremošanas traucējumu (caurejas) laikā, to ri

ska gadījumā vai atveseļošanās laikā.” 
— “Pirms lietošanas un pirms lietošanas ilguma 

pagarināšanas ieteicams konsultēties ar veteri
nārārstu.” 

4. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: 
— ieteicamo gatavā maisījuma devu un, attiecīgā 

gadījumā, piena devu, 
— ja bikarbonāti un/vai citrāti pārsniedz 40 mmol 

uz litru atgremotāju barošanai gatavā šķi
druma: “Jāizvairās dzīvniekiem ar glumenieku 
vienlaicīgi dot pienu.” 

56. Tetānijas (hipo
magnēmijas) ri
ska mazināšana 

Augsts magnija saturs, viegli 
pieejami ogļhidrāti, 
vidējs proteīna saturs un 
zems kālija saturs 

Atgremotāji — Ciete 
— Cukuri (kopējais sa

turs) 
— Magnijs 
— Nātrijs 
— Kālijs 

No 3 līdz 10 nedēļām 
zāles ātras augšanas pe
riodos 

1. Atļauts lietot bolu veidā. Lai palielinātu bola blī
vumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs inertā, bio
nepieejamā veidā. 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu iekļauj norādes 
par to, kā dienas devā līdzsvarojams šķiedru saturs 
un viegli pieejamas enerģijas avoti. 

3. Aitām paredzētas barības marķējumā norāda: “Īpa
ši aitām laktācijas laikā.” 

57. Acidozes riska 
mazināšana 

Zems viegli fermentējamu ogļhidrātu 
saturs un augsta buferspēja 

Atgremotāji — Ciete 
— Cukuri (kopējais sa

turs) 

Līdz 2 mēnešiem  (15) 1. Atļauts lietot bolu veidā. Lai palielinātu bola blī
vumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs inertā, bio
nepieejamā veidā. 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu iekļauj norādes 
par to, kā dienas devā līdzsvarojams šķiedru saturs 
un viegli fermentējamu ogļhidrātu avoti. 

3. Piena govīm paredzētas barības marķējumā norā
da: “Īpaši paredzēts augstražīgām govīm.” 

4. Atgremotāju nobarošanai paredzētas barības mar
ķējumā norāda: “Īpaši paredzēts intensīvi nobaro
jamiem dzīvniekiem  (16).” 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/19   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

58. Urīnakmeņu 
veidošanās riska 
mazināšana 

Zems fosfora un magnija saturs un 
urīnu paskābinošas īpašības 

Atgremotāji — Kalcijs 
— Fosfors 
— Nātrijs 
— Magnijs 
— Kālijs 
— Hlorīdi 
— Sērs 
— Urīnu paskābinošas 

vielas 

Līdz 6 nedēļām 1. Marķējumā norāda: “Īpaši paredzēts intensīvi no
barojamiem jauniem dzīvniekiem.” 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: “Vien
mēr jābūt pieejamam ūdenim.” 

59. Ganību dzīvnie
ku ilgtermiņa 
apgāde ar mi
kroelementiem 
un/vai vitamī
niem 

Augsts šādu elementu saturs: 
— mikroelementi 
un/vai 
— vitamīni, provitamīni un ķīmiski 

skaidri definētas vielas ar līdzīgu 
iedarbību. 

Papildbarība var 
saturēt barības piedevas 
tādā koncentrācijā, kas 
relevanto noteikto maksimālo saturu 
kompleksajā barībā pārsniedz 
vairāk nekā 100 reižu 

Atgremotāji 
ar 
funkcionē
jošu 
spurekli 

— Katra pievienotā mi
kroelementa, vita
mīna, provitamīna un 
ķīmiski skaidri definē
tas vielas ar līdzīgu ie
darbību nosaukums 
un kopējais daudzums 

— Katra mikroelementa 
un/vai vitamīna 
daudzums, kas atbrī
vojas diennaktī, ja tiek 
lietots bols 

— Mikroelementa vai vi
tamīna maksimālais 
pastāvīgas atbrīvoša
nās ilgums, ja tiek lie
tots bols 

Līdz 12 mēnešiem 1. Atļauts lietot bolu veidā. Lai palielinātu bola blī
vumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs inertā, bio
nepieejamā veidā. 

2. Barības marķējumā norāda: 
— “Jāizvairās maksimāla satura piedevas vienlai

kus papildināt ar piedevām no citiem avotiem, 
kas nav iekļauti bolā (ja tādu lieto). 

— Pirms lietošanas ieteicams konsultēties ar vete
rinārārstu vai uztura speciālistu par: 
a) mikroelementu līdzsvaru dienas devā; 
b) ganāmpulka stāvokli attiecībā uz mikroele

mentiem” 

60. Piena triekas un 
subklīniskās hi
pokalcēmijas ri
ska mazināšana 

Zema katjonu/anjonu attiecība 
Attiecībā uz kopējo attiecību: 
— minimālā paskābināšanās, iz

mantojot īpašam barošanas mēr
ķim paredzētu barību: 100 
mEq/kg sausnas 

— mērķis: 0 < DCAD  (17) (mEq/kg 
sausnas) < 100 

Piena govis — Kalcijs 
— Fosfors 
— Magnijs 
— Nātrijs 
— Kālijs 
— Hlorīdi 
— Sērs 

No 3 nedēļām pirms at
nešanās līdz atnešanās 
brīdim 

Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: 
“Pēc atnešanās lietošanu pārtraukt.” 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/20                                                                                                                                            

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

vai 

Ceolīts (nātrija alumīnija silikāts) 
250–500 g dienā  

Nātrija alumīnija silikāts No 3 nedēļām pirms at
nešanās līdz atnešanās 
brīdim 

Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: 
— “Barības daudzums ir jāierobežo tā, lai nodroši

nātu, ka viens dzīvnieks dienā neuzņem vairāk 
par 500 g nātrija alumīnija silikāta.” 

— Lietošanas ilgums ne ilgāks kā 2 nedēļas. 
— “Pēc atnešanās lietošanu pārtraukt.” 

vai 
Apgāde ar tādām barības sastāvda
ļām, kurām veikta pretspurekļa ap
strāde un kurās ir augsts fitīnskābes 
saturs (> 6 %) un kalcija saturs < 0,2 %, 
lai sasniegtu minimālos 28 g un mak
simālos 32 g pieejamā kalcija uz govi 
dienā, 
vai  

— Kalcijs No 4 nedēļām pirms at
nešanās līdz atnešanās 
brīdim 

Norādījumos par pareizu lietošanu norāda: 
“Pēc atnešanās lietošanu pārtraukt.” 

Augsts kalcija saturs plaši pieejamu 
kalcija avotu veidā: kalcija hlorīts 
un/vai kalcija sulfāts, un/vai dikalcija 
fosfāts, un/vai kalcija karbonāts, 
un/vai kalcija propionāts, un/vai kal
cija formiāts, un/vai “jebkāds cits kal
cija avots ar līdzīgu iedarbību”. 
Kalcijs, ko nodrošina viens no minē
tajiem avotiem vai to kombinācija ar 
ne mazāk kā 50 g uz govi dienā 
vai  

— Kalcijs 
— Kalcija avoti 

No pirmajām dzemdību 
pazīmēm līdz divām die
nām 
Pēc dzemdībām 

1. Atļauts lietot bolu veidā. Lai palielinātu bola blī
vumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs inertā, bio
nepieejamā veidā. 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu norāda lietoša
nas reizes un laiku pirms un pēc atnešanās. 

3. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas ieteicams 
konsultēties ar uztura speciālistu.” 

Lalcija pidolāts ne mazāk kā 5,5 g uz 
govi dienā 
vai  

— Kalcijs 
— Kalcija pidolāts 

No pirmajām dzemdību 
pazīmēm līdz divām die
nām pēc dzemdībām 

1. Atļauts lietot bolu veidā. Lai palielinātu bola blī
vumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs inertā, bio
nepieejamā veidā. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/21   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

2. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas ieteicams 
konsultēties ar uztura speciālistu.” 

Vasklapainās naktenes milti, kas 
dienā ļauj atbrīvoties 38–46 μg 1,25 
dihidroksikolekalciferol-glikozīda  

— Vasklapainās naktenes 
milti 

— 1,25 dihidroksikole
kalciferol-glikozīda sa
turs 

— Kopšķiedra 
— Magnijs 
— Koptauki 
— Ciete 
— D3 vitamīns (kopējais 

saturs) kā holkalcife
rols 

No divām dienām pirms 
atnešanās vai pirmajām 
dzemdību pazīmēm līdz 
10 dienām pēc dzemdī
bām 

1. Atļauts lietot bolu veidā. Lai palielinātu bola blī
vumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs inertā, bio
nepieejamā veidā. 

2. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas ieteicams 
konsultēties ar uztura speciālistu.” 

61. Ketozes riska 
mazināšana  (18) 

— Propān-1,2-diola vai propilēngli
kola minimālais pienesums:  
250 g dienā piena govīm  
50 g dienā aitām vai kazām 

vai 
— Propianātu (kalcija vai nātrija sā

ļu) minimālais pienesums:  
110 g dienā piena govīm  
22 g dienā aitām vai kazām, 

vai 
— Propān-1,2-diola un propianātu 

(kalcija vai nātrija sāļu) minimā
lais kombinētais pienesums ar 
nosacījumu, ka: 

— propān-1,2-diola un propianātu 
kombinācija piena govīm ir šāda: 
propianāti + 0,44 x propān-1,2- 
diols > 110 g dienā, 

Piena govis, 
aitas un ka
zas 

— Propān-1,2-diols, ja 
tāds ir pievienots 

— Propianāti nātrija vai 
kalcija sāļu veidā, ja tā
di ir pievienoti 

Piena govīm – no 3 nedē
ļām pirms līdz 6 nedēļām 
pēc atnešanās 
Aitām un kazām – no 6 
nedēļām pirms un līdz 3 
nedēļām pēc dzemdībām 

1. Atļauts lietot bolu veidā. Lai palielinātu bola blī
vumu, tas var saturēt līdz 20 % dzelzs inertā, bio
nepieejamā veidā. 

2. Marķējumā norāda: “Laikā, kad grūsnības beigās 
notiek apgāde ar kalciju un nātrija propianātiem, 
jānovērtē minerālu līdzsvars saistībā ar hipokalcē
mijas risku pēc dzemdībām.” 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/22                                                                                                                                            

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

— propān-1,2-diola un propianātu 
kombinācija aitām vai kazām ir 
šāda: propianāti + 0,44 x pro
pān-1,2-diols > 22 g dienā. 

62. Stresa izraistītu 
reakciju mazinā
šana 

— Augsts magnija saturs 
un/vai 
— Viegli sagremojamas sastāvdaļas 

Cūkas — Magnijs 
— Viegli sagremojamas 

sastāvdaļas, attiecīgā 
gadījumā arī to apstrā
de 

— n-3 taukskābju saturs 
(ja tādas ir pievienotas) 

1–7 dienas Būtu jānorāda, kādos gadījumos šī barība ir lietojama. 

63. Aizcietējumu ri
ska mazināšana 

Sastāvdaļas, kas veicina zarnu iztuk
šošanos 

Sivēnmātes Sastāvdaļas, kas veicina 
zarnu iztukšošanos 

No 10 līdz 14 dienām 
pirms un no 10 līdz 
14 dienām pēc atnešanās  

64. Nepietiekamas 
dzelzs pieejamī
bas kompensē
šana pēc dzim
šanas 

Augsts dzelzs savienojumu saturs, 
kas atļauts funkcionālajā grupā “mi
kroelementu savienojumi”, kura ie
tilpst kategorijā “uzturfizioloģiskās 
piedevas”, kā minēts Regulas (EK) 
Nr. 1831/2003 I pielikumā. 
Papildbarība var saturēt dzelzi tādā 
koncentrācijā, kas relevanto noteikto 
maksimālo saturu kompleksajā ba
rībā pārsniedz vairāk nekā 100 reižu. 

Zīdāmi si
vēni un teļi 

Dzelzs (kopējais saturs) Līdz 3 nedēļām pēc 
dzimšanas 

Ar pareizas lietošanas pamācībām nodrošina, ka tiek 
ievērots tiesību aktos noteiktais maksimālais dzelzs 
saturs kompleksajā barībā. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/23   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

65. Malabsorbcijas 
kompensēšana 

Zems piesātināto taukskābju saturs 
un augsts taukos šķīstošo vitamīnu 
saturs 

Mājputni, 
izņemot 
zosis un ba
ložus 

— Piesātināto taukskābju 
īpatsvars attiecībā pret 
kopējo taukskābju 
daudzumu 

— A vitamīns (kopējais 
saturs) 

— D vitamīns (kopējais 
saturs) 

— E vitamīns (kopējais 
saturs) 

— K vitamīns (kopējais 
saturs) 

Pirmajās 2 nedēļās pēc 
inkubēšanas  

66. Aknu aptauko
šanās sindroma 
riska mazinā
šana 

Zema enerģija un augsta no tādiem 
lipīdiem metabolizējamās enerģijas 
proporcija, kam ir augsts polinepie
sātināto taukskābju saturs 

Dējējvistas — Enerģētiskā vērtība 
(aprēķina pēc EK me
todes) 

— No lipīdiem metaboli
zējamās enerģijas īpat
svars 

— Polinepiesātināto 
taukskābju saturs 

Līdz 12 nedēļām  

67. Atbalsts, gatavo
joties sportiskai 
piepūlei un at
jaunojot spēkus 
pēc tās 

Augsts selēna saturs un E vitamīna 
minimālais saturs 50 mg uz kg kom
pleksās barības ar mitruma saturu 
12 %. 
Papildbarība var saturēt selēna savie
nojumus tādā koncentrācijā, kas rele
vanto noteikto maksimālo saturu 
kompleksajā barībā pārsniedz vairāk 
nekā 100 reižu. 

Zirgu dzim
tas dzīvnie
ki 

— E vitamīns (kopējais 
saturs) 

— Selēns (kopējais saturs) 

Līdz 8 nedēļām pirms 
sportiskās piepūles un 
līdz 4 nedēļām pēc spor
tiskās piepūles 

Ar pareizas lietošanas pamācībām nodrošina, ka tiek 
ievērots tiesību aktos noteiktais maksimālais selēna 
saturs kompleksajā barībā. 

68. Elektrolītu zu
dumu kompen
sēšana stipras 
svīšanas gadī
jumā 

Obligāti jāsatur nātrija hlorīdu un va
jadzētu saturēt kālija hlorīdu. 
Zems magnija, kalcija un fosfora sa
turs 
Citu elektrolītu sāļu iekļaušana pēc 
izvēles 

Zirgu dzim
tas dzīvnie
ki 

— Nātrijs 
— Hlorīdi 
— Kālijs 
— Kalcijs 
— Magnijs 
— Fosfors 

Vienu līdz trīs dienas pēc 
stipras svīšanas. 

1. Jāsniedz norādījumi par to, kādās situācijās barības 
lietošana ir piemērota. 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu jāiekļauj norā
des par barības došanu/ievadīšanu, kas ir balstītas 
uz veikto aktivitāšu ilgumu un intensitāti un kas 
attiecas uz barības sastāvu un noformējumu. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/24                                                                                                                                            

5.3.2020.   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

3. Marķējumā norāda: 
— “Vienmēr jābūt pieejamam ūdenim.”, 
— ja tiek doti ar ūdeni nesamaisīti elektrolīti 

(piem., kopā ar barību vai ar šļirci): “Pēc barības 
došanas/ievadīšanas vismaz 20 minūtes vai, vē
lams, 1 stundu ir jābūt pieejamam ūdenim.” 

4. Turklāt jāsniedz norādes par to, ka pēc tam ir jāuz
rauga dzeršana – ja novērojama nepietiekama 
ūdens uzņemšana, jākonsultējas ar veterinārārstu. 

5. Pēc izvēles var sniegt norādes par to, kāds ūdens 
daudzums (litros) ir jānodrošina, dodot elektrolītus 
kopā ar barību vai ievadot tos ar šļirci. 

69. Enerģijas meta
bolisma un mu
skuļu darbības 
veicināšana rab
domiolīzes gadī
jumā 

Ciete un cukurs ne vairāk kā 20 % no 
pieejamās enerģijas 
Koptauki vairāk nekā 20 % no pieeja
mās enerģijas 
Vismaz 350 E vitamīna IU/kg kom
pleksās barības ar mitruma saturu 
12 % 

Zirgu dzim
tas dzīvnie
ki 

— Ciete 
— Cukurs 
— Koptauki 
— E vitamīns (kopējais 

saturs) 

Sākumā vismaz 3 mēne
šus 

1. Būtu jānorāda, kādās situācijās barības lietošana ir 
piemērota. 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu iekļauj norādes 
par to, kā līdzsvarojama dienas deva un kāds 
daudzums dienā būtu jāuzņem. 

3. Marķējumā norāda: “Pirms lietošanas ieteicams 
konsultēties ar veterinārārstu.” 

70. Barība, ar ko 
kompensē hro
niskus gremoša
nas traucējumus 
resnajā zarnā 

— Nodrošināmais cietes saturs < 1 g 
uz kg ķermeņa masas vienā mal
tītē (< 0,5 g uz kg ķermeņa masas 
vienā maltītē – caurejas gadījumā) 

— Labības graudi, kas pakļauti hi
drotermālai apstrādei, piem., ek
strūzijai, mikronizēšanai, eks
pandēšanai vai pārslošanai, lai 
uzlabotu cietes sagremošanu tie
vajā zarnā 

Zirgu dzim
tas dzīvnie
ki 

— Ciete 
— Koptauki 

Ilgtermiņā vai līdz pro
blēmas atrisināšanai 

1. Sniedz norādes 
— par to, kādās konkrētās situācijās barības lieto

šana ir piemērota, sevišķi par to, vai produkts 
paredzēts dzīvniekiem, kuriem vienlaikus ir 
caureja, 

— par maltītes lielumu un lopbarības uzņemšanu. 
2. Norādījumos par pareizu lietošanu ietver norādes 

(atkarībā no eļļas satura) par iespējamu pakāpeni
sku lietošanu un ierosina uzraudzīt, vai nerodas 
caureja. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/25   



Ieraksta 
numurs 

Īpašais barošanas 
mērķis Būtiskās uzturīpašības  (GP1) 

Dzīvnieku 
suga vai 

kategorija 
Marķējuma norādes  (GP2) Ieteicamais ilgums Citi noteikumi 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

— Ūdenī šķīstošu vitamīnu papild
pienesums un pienācīgs minerā
lu/elektrolītu līmenis 

— Eļļas papildpienesums, ja nav cau
rejas 

3. Marķējumā norāda labības graudu apstrādes veidu. 

71. Barība, ar ko 
kompensē hro
nisku tievās zar
nas funkcijas ne
pietiekamību 

— Viegli sagremojamas šķiedras 
— Augstas kvalitātes proteīna avoti 

un lizīns > 4,3 % kopproteīna 
— Nodrošināmais kopējo cukuru un 

cietes saturs ir ne vairāk kā 0,5 g 
uz kg ķermeņa masas vienā mal
tītē 

— Labības graudi, kas pakļauti hi
drotermālai apstrādei, piem., ek
strūzijai, mikronizēšanai, eks
pandēšanai vai pārslošanai, lai 
uzlabotu gremošanu pirms aklās 
zarnas 

Zirgu dzim
tas dzīvnie
ki 

— Viegli sagremojamas 
barības sastāvdaļas, at
tiecīgā gadījumā arī to 
pārstrāde 

— Kopējais cukura un 
cietes saturs 

— Proteīna avoti 

Ilgtermiņā vai līdz pro
blēmas atrisināšanai 

1. Sniedz norādes 
— par to, kādās konkrētās situācijās barības lieto

šana ir piemērota, 
— par maltītes lielumu un lopbarības uzņemšanu. 

2. Norādījumos par pareizu lietošanu ietver norādes 
(atkarībā no eļļas satura) par iespējamu pakāpeni
sku lietošanu un ierosina uzraudzīt, vai nerodas 
caureja. 

72. Fizioloģiskās 
gremošanas sta
bilizācija 

Barības piedevas, kas ietilpst funk
cionālajā grupā “zarnu floras stabili
zatori”, kura minēta Regulas (EK) 
Nr. 1831/2003 I pielikumā, vai, ka
mēr nav pabeigta atkārtotas atļaujas 
piešķiršanas procedūra, kas minēta 
Regulas (EK) Nr. 1831/2003 
10. pantā, barības piedevas, kas ie
tilpst grupā “mikroorganismi” 

Dzīvnieku 
sugas, ku
rām kon
krēto zarnu 
floras stabi
lizatora vai 
mikroorga
nismu at
ļauts lietot 

Zarnu floras stabilizatora 
vai mikroorganisma no
saukums un pievienotais 
daudzums 

Līdz 4 nedēļām 1. Marķējumā norāda: 
“Gremošanas traucējumu laikā, to riska gadījumā 
vai atveseļošanās laikā.” 

2. Ar barības pareizas lietošanas norādījumiem no
drošina, ka tiek ievērots tiesību aktos noteiktais 
zarnu floras stabilizatora vai mikroorganisma 
maksimālais saturs kompleksajā barībā. 

(GP1) Kvantitatīvo norāžu kontroles vajadzībām piemēro Regulas (EK) Nr. 767/2009 IV pielikumā noteiktās pielaides. 
(GP2) Šīs marķējuma norādes piemēro papildus Regulā (EK) Nr. 767/2009 noteiktajām vispārīgajām marķēšanas prasībām. 
(1) Attiecīgā gadījumā ražotājs var ieteikt lietošanu arī īslaicīgas nieru mazspējas gadījumā. 
(2) Balstoties uz uztura režīmu ar sausnas enerģijas blīvumu 4000 kcal metabolizējamās enerģijas/kg, ko aprēķina, izmantojot FEDIAF Uztura vadlīnijās aprakstīto vienādojumu (http://www.fediaf.org/self- 

regulation/nutrition.html). Ja enerģijas blīvumā ir novirzes no 4000 kcal metabolizējamās enerģijas/kg, minētās vērtības pielāgo. 
(3) Ja barību iesaka īslaicīgas nieru mazspējas gadījumā, ieteicamais lietošanas ilgums ir no 2 līdz 4 nedēļām. 
(4) Konkrētai nepanesamībai paredzētas barības gadījumā vārdus “sastāvdaļu un barības vielu” var aizstāt ar norādi uz specifisko nepanesamību. 
(5) Attiecībā uz kaķiem var pievienot norādi “kaķu aknu lipidoze”. 
(6) Attiecībā uz kaķiem var pievienot norādi “kaķu apakšējā urīntrakta slimības” vai “kaķu uroloģiskais sindroms”. 
(7) Nepiesātinātību veicinošas īpašības: urīns kļūst par tādu, kuram ir kristālus un akmeņus šķīdinošas īpašības un/vai kristālu nogulsnēšanās un augšanas novēršanas īpašības. 
(8) Urīna pH ≤ 6,5. 
(9) Metastabilizējošas īpašības: urīns kļūst par tādu, kuram ir kristālu nogulsnēšanās novēršanas īpašības. 
(10) Var pievienot norādi “eksokrīna aizkuņģa dziedzera mazspēja”. 

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
L 67/26                                                                                                                                            

5.3.2020.   



(11) Dienas devā attiecībā uz visām galvenajām taukskābēm ievēro FEDIAF Uztura vadlīnijās (http://www.fediaf.org/self-regulation/nutrition.html) ieteiktos minimālos daudzumus. 
(12) Balstoties uz uztura režīmu ar sausnas enerģijas blīvumu 3500 kcal metabolizējamās enerģijas/kg, ko aprēķina, izmantojot FEDIAF Uztura vadlīnijās aprakstīto vienādojumu. 
(http://www.fediaf.org/self-regulation/nutrition.html). Ja enerģijas blīvumā ir novirzes no 3 500 kcal metabolizējamās enerģijas/kg, minētās vērtības pielāgo. 
(13) Metabolizējamo enerģiju uz kg aprēķina, izmantojot FEDIAF 2019. gada Uztura vadlīnijās par lolojumdzīvnieku komplekso un papildu barību kaķiem un suņiem aprakstīto vienādojumu. 
(14) FEDIAF 2019. gada Uztura vadlīnijas par lolojumdzīvnieku komplekso un papildu barību kaķiem un suņiem. 
(15) Ja barība paredzēta piena govīm: “Ne ilgāk kā divus mēnešu no laktācijas sākuma.” 
(16) Norādīt attiecīgo atgremotāju kategoriju. 
(17) DCAD (mEq/kg sausnas) = (Na + K) – (Cl + S). 
(18) Jēdzienu “ketoze” var aizstāt ar jēdzienu “acetonēmija”, un par marķēšanu atbildīgā persona var arī ieteikt lietošanu atlabšanai no ketozes. 
(19) Aprēķina, izmantojot spēcīgo jonu starpības metodi (SID vērtība): SID ir spēcīgo katjonu un spēcīgo anjonu koncentrācijas summu starpība; [SID] = [mmol Na+/l] + [mmol K+/l] + [mmol Ca++/l] + [mmol Mg+ 

+/l] – [mmol Cl-/l] – [mmol citu spēcīgo anjonu/l].   

LV
Eiropas Savienības O

ficiālais Vēstnesis 
5.3.2020.                                                                                                                                            

L 67/27   


	KOMISIJAS REGULA (ES) 2020/354 (2020. gada 4. marts), ar ko izveido tādas barības paredzēto lietojumu sarakstu, kura paredzēta īpašiem barošanas mērķiem, un atceļ Direktīvu 2008/38/EK (Dokuments attiecas uz EEZ) 

